ВЫПИСКА

ИЗ ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ

НАЦИОНАЛЬНОГО АККРЕДИТАЦИОННОГО СОВЕТА

27 июня 2025 г.

Форма проведения: очное заседание с дистанционным участием.

Место проведения заседания: Российская Федерация, 115054, г. Москва, ул. Зацепа, д. 41,
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Российский экономический университет имени Г. В. Плеханова (РЭУ им. Г. В. Плеханова)».

Способ дистанционного участия в заседании: программа для организации
видеоконференций ZOOM

Время начала заседания: 14.00.

Время окончания заседания: 17.00.

Общее количество членов Совета: 27.

На заседании присутствовали: 18 членов Национального аккредитационного совета:
Аржанова И.В., Болотов В.А., Бердышев В.Е., Голубенко С.С., Гусев М.В., Докучаев И.И., Зима
Е.А., Каракозов С.Д., Клюев А.К., Кукса И.Ю., Мурадова И.В., Пилипенко О.В., Понька В.Ф.,
Филиппов В.М., Цапко О.В., Чаплыгин А.Г., Эсентаев Э.А., Янкевич С.В.

Кворум имеется. Национальный аккредитационный совет правомочен принимать решения
по всем вопросам повестки дня.

Лицо, производящее подсчет голосов: Мотова Г.Н., ученый секретарь.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О рассмотрении результатов международной внешней экспертизы кластеров
образовательных программ совместно с Билим-Стандарт (Кыргызстан) Кыргызского
государственного университета имени Ишеналы Арабаева.

По вопросу повестки дня слушали Мотову Г.Н.

По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 18, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили:
1) Аккредитовать образовательную программу по направлению «Журналистика»

(530600) сроком на 5 лет.
2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям «Филология»

(531000), «Филологическое образование» (550300) сроком на 5 лет.
3) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению «Филологическое

образование» (550300) (докторантура (PhD)/по профилю) сроком на 5 лет.
4) Аккредитовать образовательную программу по направлению «Теология» (531600)

сроком на 5 лет.
5) Аккредитовать образовательную программу по направлению «Теология» (531500)

(докторантура (PhD)/по профилю) сроком на 5 лет.
6) Аккредитовать образовательную программу по направлению «Технологическое

образование» (550500) сроком на 5 лет.
7) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению «Социально-

экономическое образование» (550400) сроком на 5 лет.
8) Аккредитовать образовательную программу по направлению «Социально-

экономическое образование» (550400) (докторантура (PhD)/по профилю) сроком на 5 лет.
9) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

«Естественнонаучное образование» (550100), «Химия» (520100), «Биология» (520200) сроком на

5 лет.
10) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению

«Естественнонаучное образование» (550100) (докторантура (PhD)/по профилю) сроком на 5 лет.
11) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению «Педагогика»

(550700) сроком на 5 лет.
12) Аккредитовать образовательную программу по направлению «Педагогика» (550700)

(докторантура (PhD)/по профилю) сроком на 5 лет.
13) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям «Экономика»

(580100), «Менеджмент» (580200) сроком на 5 лет.
14) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям «Экономика»

(580100), «Менеджмент» (580200) (докторантура (PhD)/по профилю) сроком на 5 лет.
15) Аккредитовать образовательную программу по направлению «Гостиничное дело»

(600300) сроком на 5 лет.
16) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям «Регионоведение»

(531500), «Международные отношения» (530800) сроком на 5 лет.

Ученый секретарь

Национального аккредитационного совета Г.Н. Мотова